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Введение

Геном прокариот представляет собой сложно организованную структуру.
Помимо кодирующих и регуляторных областей, в нем имеется ряд элемен
тов, необходимых для взаимодействия ДНК с молекулярными комплексами,
осуществляющими процессы транскрипции, репликации и репарации. Простран
ственная укладка генетического материала в клетке не случайна и выполняет ряд
регуляторных функций. Подобные наблюдения меняют представление о геноме,
как о простом хранилище последовательностей генов расположенных в случай
ном порядке, и позволяют говорить об архитектуре генома — закономерностях,
которые необходимы для успешного функционирования живой клетки.

К настоящему времени известен ряд элементов геномной организации. Ге
ны, продукты которых необходимы клетке в больших количествах, расположены
рядом с сайтом начала репликации, поскольку в быстро делящихся клетках такое
расположение позволяет повысить уровень их экспрессии за счет увеличения ко
пийностиматричнойДНК.Пространственная укладкаДНКможет сближать гены,
расположенные в разных областях линейной последовательности, что оказывает
ся полезно для генов, кодирующих регулятор и его мишени. Экспериментально
было установлено, что действие глобальных регуляторов, таких как гистонопо
добный белок HNS, зависит от местоположения генов мишеней. Склонность к
транскрипции (уровень экспрессии генов, не зависящий от их последователь
ности) значительно меняется в зависимости от положения гена в хромосоме.
Взаимодействие РНКполимераз, возникающее за счет изменения уровня супер
скрученности ДНК, может играть роль в регуляции транскрипции соседних генов.

Геномные перестройки и горизонтальный перенос генов могут приводить
к изменению оптимального расположения генов и других элементов генома,
что может приводить к снижению жизнеспособности организма. Известно, что
изменения в геномах преимущественно локализуются в отдельных местах —
”горячих” точках. Возможно, эти участки свободны от ”архитектурных” ограни
чений, и таким образом более толерантны к изменениям. Возможно, эти участки
имеют некоторые признаки, способствующие более высокой частоте происходя
щих изменений. Нельзя исключить возможность, что “горячие” точки возникли
в результате генетического дрейфа, а их расположение случайно и не обладает
функциональным значением. Какие из этих вариантов, и в какой степени, реа
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лизуются в действительности к настоящему моменту неизвестно: локализация
”тихих” консервативных участков и ”горячих” высокоизменчивых областей не
имеет общепринятых объяснений. Для проведения исследований в данной об
ласти необходим инструмент, позволяющий находить и анализировать области
генома с повышенной и пониженной изменчивостью. Разработка и применение
подобного инструментария и стала основной темой данной работы.

Целью данной работы является разработка программного конвейера для
выявления высокоизменчивых областей геномов прокариот и применение его для
анализа изменчивости в локусах генома Escherichia coli, ассоциированных с бо
лезнью Крона.

Для достижения поставленной цели необходимо было решить следующие
задачи:

1. Разработать алгоритм оценки уровня изменчивости геномов, основан
ный на их графовом представлении.

2. Сравнить профили изменчивости геномов, принадлежащих различным
родам, видам и подвидовым структурам прокариот.

3. Оценить вклад различных факторов геномной организации в уровень из
менчивости генома.

4. Разработать алгоритм визуализации подграфов, соответствующих от
дельным локусам генома.

5. Разработать алгоритм поиска и выявить в геноме E. coli опероны, ко
торые значимо чаще встречаются в изолятах от пациентов с болезнью
Крона, чем в изолятах от здоровых людей.

Научная новизна: Предложенный в нашей работе подход, насколько нам
известно, является первым предложенным и реализованным методом для количе
ственной оценки изменчивости генома.

Насколько нам известно, мы впервые провели сравнительный анализ распо
ложения областей повышенной изменчивости. Мы обнаружили, что некоторые
высокоизменчивые локусы генома могут сохранять свое расположение у пред
ставителей близкородственных видов.

Практическая значимость
Изменчивость генома — важный фактор в возникновении патогенных

штаммов бактерий и приобретении устойчивости к антибиотикам. Знание зако
номерностей подобных изменений важно для разработки оптимальных методов
контроля над появлением штаммов бактерий, угрожающих жизни и здоровью
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людей. Возможно, полученные знания о закономерностях изменчивости и консер
вативности различных областей генома окажутся полезными при создании новых
последовательностей геномов в области синтетической биологии.

Основные положения, выносимые на защиту:
1. Графовое представление геномов позволяет эффективно проводить по

иск областей генома с повышенной изменчивостью.
2. Визуализация в виде графа позволяет компактно представлять сравнение

больших выборок геномов (порядка сотен и тысяч геномов).
3. Геномы представителей различных филогрупп и филогенетически близ

ких видов имеют консервативно расположенные области повышенной
изменчивости (расположенные в местах генома с одинаковым генным
контекстом).

4. В геномах изолятов E. coli от пациентов с болезнью Крона значимо ча
ще выявляются опероны захвата сорбозы, захвата гемина, утилизации
глиоксилата, утилизации пропандиола, синтеза и экспорта капсульных
полисахаридов.

Достоверность предложенного метода обосновывается результатами ком
пьютерного моделирования. Результаты находятся в соответствии с результатами,
полученными другими авторами. Основные результаты работы были доложе
ны на конференциях: ”Итоговая научнопрактическая конференция ФГБУ ФНКЦ
ФХМ ФМБА России” (1819 декабря 2019 года, Москва), “ПОСТГЕНОМ 2018”
(29 октября 2 ноября 2018 года, Казань),”Биотехнология: состояние и перспек
тивы развития” (20–22 февраля 2017 года, Москва), ”Высокопроизводительное
секвенирование в геномике” (18–23 июня 2017 года, Новосибирск), ”4th World
Congress on Targeting Microbiota” (1719 октября 2016, Париж).

Личный вклад. Автором было предложено применение графового пред
ставления набора генов в геномах для оценки геномной вариабельности и визуа
лизации изменений генного состава. Написан код на языках R, perl и Snakemake
для графового представления набора геномов и автоматизации анализа геномных
последовательностей (исправлении ошибок в гомополимерных областях, поис
ка контаминаций в наборе прочтений, построения ортогрупп, филогенетического
анализа). Проведена сборка последовательностей геномов изолятов E. coli, полу
ченных от пациентов с болезнью Крона, и проведено сравнение их с геномами
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комменсальных штаммов. Проведен анализ расположения областей повышенной
изменчивости у различных родов, видов и внутривидовых структур прокариот.

Публикации.Основные результаты по теме диссертации изложены в 12 пе
чатных изданиях, 6 из которых изданы в периодических научных журналах,
индексируемых Web of Science и Scopus, 6 — в тезисах докладов.

Объем и структура работы. Диссертация состоит из введения и 6 глав.
Полный объём диссертации составляет 131 страницу, включая 45 рисунков и
2 таблицы. Список литературы содержит 231 наименование.
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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ И УСЛОВНЫХ ОБОЗНАЧЕНИЙ
ДНК — дезоксирибонуклеиновая кислота
РНК — рибонуклеиновая кислота
тРНК — транспортная РНК
тмРНК — транспортно матричная РНК
ГЦсостав — гуанинцитозин состав
п.н. — пар нуклеотидов
т.п.н. — тысяч пар нуклеотидов
п.о. — пар оснований
IS — инсерционная последовательность (insertion sequence)
MITE — миниатюрные мобильные элементы с инвертированными повто

рами (Miniature Invertedrepeat Transposable Elements)
КОГ — кластер ортологичных групп (Cluster of Orthologous Groups, COG)
MCL —Марковский алгоритм кластеризации (Markov Cluster Algorithm)
GDP — гуанозиндифосфат
UDP — уридиндифосфат
Glc — глюкоза
3C — определение конформации хромосом (chromosome conformation

capture)
HiC — определение конформации хромосом при помощи высокопроизво

дительного секвенирования
БК — болезнь Крона
GCB — Genome Complexity Browser
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Глава 1. Обзор литературы

1.1 Архитектура генома прокариот

Понятие геном было введено немецким ботаником Гансом Винклером в
1920м году для обозначения гаплоидного набора хромосом в ядре эукариоти
ческой клетки [1]. Считается, что слово было образовано за счет объединения
терминов ”ген” и “хромосома”. Сейчас, у прокариот под геномом понимают ге
нетическую информацию, которая находится в фрагментах ДНК, способных к
репликации — репликонах — хромосоме (одной или нескольких), и в плазми
дах (при их наличии).

Как правило, геном прокариот представлен одной кольцевой хромосомой;
также в клетке может находиться одна либо несколько плазмид. Есть и ис
ключения из этого правила. Существуют бактериальные виды с несколькими
хромосомами, например, у холерного вибриона (Vibrio cholerae) есть две хромосо

[…]

логенетически близких видов и наблюдали ряд ”горячих точек” расположенных в
близких местах генома и ряд областей повышенной изменчивости, специфичных
для отдельных видов.

Предложенный в нашей работе подход к оценке геномной изменчивости
не универсален. Например, он не подходит для обнаружения крупных геномных
перестроек (больше, чем параметр окна, который обычно составляет несколь
ко десятков генов) или изменений в некодирующих частях генома. Точность и
применимость нашего подхода зависит от точности поиска ортологичных генов
— сложной вычислительной задачи, часто не имеющей однозначного решения.
В нашем исследовании мы использовали инструмент OrthoFinder, который ис
пользует алгоритм кластеризации графов MCL для значений попарного сходства
белков, нормированных на длину выравнивания. Мы считаем этот инструмент
оптимальным на настоящий момент с точки зрения эффективности и точности.
Недостатком данного подхода является частое попадание паралогичных генов в
одну ортогруппу, что затрудняет дальнейший анализ. Мы наблюдали, что в сред
нем 0,5% всех ортогрупп на геном содержат по крайней мере один паралогичный
ген; среди всех ортогрупп, предполагаемых для вида, доля ортогрупп с парало
гами составляет почти 16%.

Мы реализовали два подхода к анализу ортогрупп, содержащих паралогич
ные гены. Подход, реализованный как метод по умолчанию в GCB, заключается
в игнорировании таких ортогрупп. Другой подход заключается в искусственной
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ортологизации паралогов (каждый паралогичный ген с уникальным левым и пра
вым контекстом генов добавляется в граф с уникальным суффиксом). Исходя из
нашего опыта, оптимальной стратегией является использование режима по умол
чанию для первоначального анализа с последующей проверкой всех выводов в
режиме ортологизации.

В GCB предусмотрено использование двух алгоритмов автоматической
компоновки (layout) узлов графов: Dagre и Graphviz. Все же, для обеспечения
наиболее ясной компоновки часто требуется ручные выравнивание. Новые алго
ритмы автоматической компоновки, возможно, позволят снизить необходимость
”ручного” выравнивания.

Несмотря на вышеупомянутые недостатки, мы считаем, что предложенный
метод анализа изменчивости геномов уже информативен и применим в доста
точной степени, для проведения дальнейшего анализа факторов, влияющих на
локализацию областей повышенной и пониженной изменчивости у прокариот.

Горячие точки изменчивости генома были описаны для нескольких видов
бактерий. В работе [138] авторы проанализировали области генома, в которых
часто наблюдается последствия горизонтального переноса генов. Они провели
анализ для 80 видов бактерий и пришли к выводу, что во многих ”горячих точках”
отсутствуют мобильные генетические элементы, и предположили, что гомологич
ная рекомбинация в первую очередь ответственна за изменчивость этих локусов.
Аналогичный вывод о ведущей роли в горизонтальном переносе генов процес
са гомологичной рекомбинации без участия мобильных элементов был сделан
в работе [230]. Факторы, определяющие расположение высокоизменчивых то
чек, влияющие на их появление и устранение, остаются открытыми вопросами.
Являются ли эти области повышенной изменчивости теми местами, где действи
тельно чаще происходят изменения? Альтернативным является предположение,
что изменения происходят значительно равномернее вдоль генома, но организ
мы, в которых изменения произошли в неподходящих местах не выживают и мы
их не наблюдаем.

Одной из исходных гипотез данного исследования являлась связь между
уровнем изменчивости и пространственной укладкой хромосомы. Нам удалось
найти лишь слабую связь между профилем межхромосомных контактов и уров
нем изменчивости. Попытка сопоставить уровень изменчивости с реконструиро
ванной пространственной укладкой хромосомы кишечной палочки ([231]) также
не дала значимого результата (что также может быть связано с несовершенством
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моделей пространственной укладки). Весьма вероятно, что на уровень измен
чивости разных локусов генома влияет не один, но значительное количество
различных факторов. Ряд этих факторов могут быть связаны с архитектурой ге
нома. С меньшей вероятностью будут выживать организмы, в которых изменения
в геномах привели к нарушениям в архитектуре и нарушению клеточных процес
сов с участием хромосомы и иных элементов генома. В таком случае, дальнейшие
исследования изменчивости геномов могут пролить свет на еще не известные
элементы геномной архитектуры и способствовать более эффективному констру
ированию генов в рамках программы синтетической биологии. С другой стороны,
можно предположить, что распределение областей высокой изменчивости носит
случайный характер, например в следствии случайного распределения различных
сайтов интеграции мобильных элементов, часть которых может быть не известна.
Выяснение вклада различных факторов в расположение более и менее изменчи
вых областей — дело будущих исследований.
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Глава 5. Выводы

1. Графовое представление геномов позволяет эффективно проводить по
иск областей генома с повышенной изменчивостью.

2. Геномы представителей различных филогрупп и филогенетически близ
ких видов прокариот имеют консервативно расположенные области
повышенной изменчивости (расположенные в местах генома с одинако
вым генным контекстом).

3. Уровень геномной изменчивости ассоциирован с плотностью хромосом
ных контактов (коэффициент корреляции составил 0.36) и плотностью
расположения сайтов Chi (коэффициент корреляции составил 0.25).

4. Следующие опероны значимо чаще (pvalue < 0.0001) встречаются в изо
лятах E. coli от пациентов с болезнью Крона: захват сорбозы, захват
гемина, утилизации глиоксилата, утилизации пропандиола, синтеза и
экспорта капсульных полисахаридов.

5. Оперон утилизации пропандиола и оперон синтеза и экспорта кап
сульных полисахаридов расположены в высокоизменчивых областях, а
опероны захвата сорбозы, захвата гемина и утилизации глиоксилата — в
консервативных участках генома E. coli.
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Глава 6. Финансирование

Работа выполнена при поддержке гранта российского научного фонда
№161500258 “E. coli как мишень терапии при болезни Крона” (руководитель
Побегуц О.В.).
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