## ОТЗЫВ

На автореферат диссертационной работы Манолова Александра Ивановича на тему **«Биоинформатический анализ изменчивости генного состава прокариот, в том числе в ассоциации с патогенностью»**, представленную к защите на соискание ученой степени кандидата биологических наук по специальности 1.5.8. – Математическая биология, биоинформатика

Одним из открытых вопросов биологии прокариот являются вопросы выявления закономерностей изменчивости бактериальных геномов, одним из важнейших механизмов которого является горизонтальный перенос генов. Горизонтальный перенос генов обнаружен у подавляющего большинства исследованных видов бактерий и архей. В настоящее время он привлекает внимание ввиду его роли в распространении факторов устойчивости к антибиотикам и появлению мультирезистентных микроорганизмов представляющих серьезную угрозу здоровью и жизни людей.

Целью диссертационной работы А.И. Манолова работы является разработка компьютерных методов изучения уровня изменчивости геномов бактерий и архей. Для этого был предложен способ хранения информации о наборе генов в виде графа, что позволило алгоритмически оценить количество замен в наборе генов, наблюдающихся в определенном регионе генома. Алгоритм был валидирован при помощи моделирования изменений в геномах на основе заранее выбранных распределений и сравнения исходного профиля изменчивости с полученным. Сравнение показало достаточно высокий уровень корреляции (в районе 0.8-0.9 для различных профилей), хотя подсчет корреляции вряд ли можно считать оптимальной характеристикой для сравнения двух профилей профилей.

Помимо количественной изменчивости был предложен подход к анализу характера изменений. В работе предлагается отображать возможные сочетания генов в виде графа. Хотя такой подход далеко не очевиден, он имеет свои преимущества, поскольку позволяет отразить сравнение большого количества геномов (десятки, сотни). При этом у предложенного метода есть и слабые стороны, в частности сложность в интерпретации, особенно в случае наличия паралогичных